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اروپا، شیپورچی آمریکا در برجام
محسن مؤمنی

در روزها و ماه های اخیر تحولات مربوط به برجام با سلرعت و البته پیچیدگی 
بیشلتری در حال انجام اسلت. »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور آمریكا ، از زمان 
ورود بله رقابت هلای انتخاباتی این كشلور در مناسلبت های مختللف از توافق 
هسلته ای ایلران بله عنلوان »یلك توافلق بد« یلا »یلك توافق ناقلص« یاد 
كلرده و پلس از ورود به كاخ سلفید نیز به شلكل های مختلف كوشلیده اسلت 
تلا بلا التهاب آفرینلی پیراملون ایلن توافلق، ایلران را از منافع آن محلروم كند. 
دی ملاه96 تراملپ بلار دیگلر تعلیق تحریم هلای هسلته ای را تمدید كلرد؛ اما 
گفلت: »ایلن آخرین بار اسلت كه تمدید می كند مگلر این كه مذاكلرات درباره 
برنامله ی موشلكی ایران آغاز شلود و محدودیت های هسلته ای ایلران كه قرار 
بود ده سلال باشلد، دائمی شلود!« اظهارات او طی ماه های گذشلته و همچنین 
گمانه زنی رسلانه ها و مقامات سیاسی آمریكا و تحلیل گران بین المللی، همگی 
بیان گلر این بلود كه او دیگلر در چهارمین گلزارش خود بله كنگره)12ماه می، 
22اردیبهشلت97( دیگر معافیت هلای تحریمی ایران را تمدیلد نخواهد كرد و 
بله عبارت دیگلر از برجام خارج خواهد شلد. البته تراملپ در گزارش های قبلی 
خلود نیز آشلكارا نشلان داد كله برای رهایلی از تعهدات آمریلكا در قبال برجام 
تمایللی بله اجرایی كردن برجام ندارد و تنها خواهان سلخت تر شلدن شلرایط 
آن بلرای ایلران اسلت؛ هم چنلان كله در گلزارش اول و دوم خلود نیلز پس از 
كلش و قوس هلای فلراوان و زیر سلوال بلردن برجام، اقلدام به تاییلد آن كرد. 
سلرانجام پیش بینی ها محقق شلد و ترامپ سه شلنبه هشلتم ماه ملی برابر با 

18اردیبهشلت رسلما از برجام خارج شد. 
از طلرف دیگلر اروپایی هلا تلا پیلش از ایلن در تللاش بودند تا با رفلع آن چه 
»نگرانی هلای تراملپ درباره برجام« خوانده می شلود، توافق هسلته  ای ایران 
را از خطر فروپاشلی حفظ كنند و در واقع آن را پایه ای برای فشلارهای بعدی 
قلرار دهنلد املا با خروج آمریكا از برجام مسلئولین ارشلد فرانسله، انگلیس و 
آلمان همگی در مصاحبه هایی جداگانه خواسلتار خویشلتن داری ایران شدند!  

بلا ایلن وجلود، حال كله ترامپ بلا اعلام رسلمی خلود، از برجام خارج شلد، 
آیلا كشلورهای اروپایی طبق ادعای خلود می توانند منافع اقتصلادی ایران از 

برجلام را در برابلر تحریم  هلای آمریكا تضمین كنند؟
بلرای پاسلخ بله این سلوال كافیسلت تلا خبلری را كه مدتلی قبلل روزنامه 
»زوددویچله« آلملان آن را منتشلر كلرد ملرور كلرد. ایلن روزنامله فلاش 
كلرد كله شلركت های آلمانلی در جریلان كنفرانلس امنیتلی مونیخ كله در 
اسلفندماه گذشلته برگزار شلد، از بیلم تحریم هلای آمریكا از سوخت رسلانی 
بله هواپیملای وزیلر خارجه ایران خلودداری كردنلد! طبق گزارش رسلانه ها، 
قلرار بلود ظریلف، وزیر امور خارجه ایلران، پس از پنجلاه و چهارمین اجلاس 
امنیتلی مونیخ برای شلركت در كنفرانس »والدای« راهی مسلكو شلود و به 
همیلن دلیل كنسلولگری ایلران در مونیخ از فرودگاه این شلهر خواسلته بود، 
هواپیملای حاملل او و همراهانلش را سوخت رسلانی كنلد؛ املا شلركت های 

مسلئول از فلروش سلوخت به هواپیملای ایرانی خلودداری كردنلد. طبق آن 
چه در رسلانه های آلمان منتشلر شلد، رئیس كنفرانس امنیتی مونیخ شخصاً 



181

ماهنامه فرهنگ پويا /  شماره  37

بلرای سوخت رسلانی بله ایربلاس ایرانلی از وزارت دفلاع و 
وزارت خارجله آلملان درخواسلت كملك می كند تلا این كه 
در نهایلت، نیلروی هوایی آلمان سلوخت موردنیاز هواپیمای 
ظریلف را در اختیار آن قرار می دهد. شلبكه ی »دویچه وله« 
آلملان نیلز پس از انتشلار این خبر گلزارش داد كله فرودگاه 
مونیلخ یلك هفتله پیلش از برگلزاری كنفرانس بله هیأت 
ایرانلی اعللام كلرده بود كله هواپیملای آن هلا نمی تواند در 
بازگشلت از هنلد به آلمان سلوخت گیری كند. حلال با توجه 
بله ایلن اتفاق این پرسلش مطرح می شلود كله اروپایی كه 
در زملان تعلیلق تحریم هلای آمریلكا از سوخت رسلانی بله 
هواپیملای وزیلر خارجه ایران واهمله دارد، چگونه می خواهد 
در زمان بازگشلت تحریم ها از منافع تجاری ایران محافظت 
كنلد؟! جاللب آن كه این اتفاق در كشلوری افتاده اسلت كه 

خلود یكلی از امضاكننلدگان برجام به شلمار می رود!
در هلر صلورت اظهلارات ترامپ و سلایر مقاملات آمریكایی 
و هم چنیلن عملكلرد كشلورهای اروپایلی در حاللی بیلان 
می شلود كله بله گفتله و اعتلراف مسلئولین جمهلوری 
اسللامی، آمریلكا بله تعهلدات خلود در برجام عملل نكرده 
اسلت و غیرقابل اعتماد بلودن آمریكایی ها با خلروج آمریكا 
از برجلام دیگلر بلرای همه خصوصا خوش بینلان به آمریكا 

روشلن شلده است!
در ایلن میلان شلاید دو اتفاق مهلم را به طور ملوازی بتوان 
در میلان اخبلار و اطلاعلات موجود در چند ماهله اخیر رصد 
كلرد كله هر كلدام دارای تحلیل خاص خود می باشلد: یكی 
تهدیدهلای ملدام تراملپ درباره خلروج از برجلام و دیگری 
شلروع مذاكرات ایلران با برخی كشلورهای اروپایی، هرچند 
مسلئولان دولتی اصرار دارنلد مذاكرات را گفتگوهایی عادی 
و ماهیتلاً اروپایلی جللوه دهنلد؛ وللی این در حالی اسلت كه 
مقامات واشلنگتن به سله كشلور انگلیس، فرانسله و آلمان 
ماموریلت داده انلد تلا از جانب آن ها، خواسلته های منطقه ای 

آمریلكا را از طرف ایرانی درخواسلت كنند.
بله عقیلده ی تحلیلگران سیاسلی، آمریلكا با بله كار گیری 
سیاسلت »هویلج و چملاق« و بلا میانجی گری كشلورهای 
اروپایلی به ویژه فرانسله در صدد اسلت تا ایلران را مجبور به 
مذاكره ی مجدد پیرامون برجام كند، البته این فشلار تاكنون 
بلا مقاومت ایلران برخورد كرده و رد شلده اسلت. مذاكره ای 
كله حلدس زدن نتیجله ی آن كار دشلواری نیسلت؛ آمریكا 
می خواهلد بلا تهدیلد برگردانلدن تحریم هلا، وضعیت جدید 
خلود را به طلرف مقابل؛ یعنی ایلران تحمیل كند، وضعیتی 
كله از جملله مهم تریلن آن مذاكلره پیراملون موشلك های 
بالسلتیك ایران می باشلد و از سلوی دیگر جلوی زمینه های 
اسلتفاده ایران از گشلایش های اقتصلادی برجلام را با ایجاد 

جلو ناامنی سلد نماید.
از همیلن رو »ژان ایولودریلان«، وزیلر خارجله فرانسله، طلی 
سلفری كه پانزدهم اسلفندماه به ایران داشلت حامل همین 

پیلام بود. وزیرخارجه فرانسله در حالی به نمایندگی از آمریكا 
بلرای طلرح ادعاهلای موشلكی و منطقله ای به ایران سلفر 
كلرده بلود كه حسلن روحانی، رئیلس جمهور ایلران، مدتی 
پیلش بلا  اشلاره بله بدعهدی های آمریلكا گفته بلود: »مگر 
كسلی دیوانه اسلت كله با آمریلكا مذاكلره كنلد!« لودریان 
پیش از سلفر به تهران نیز در اظهارنظری گسلتاخانه گفت: 
»ایلران بایلد بله نگرانی هلا دربلاره برنامله ی موشلكی خود 
توجله نشلان دهد یا این كله با تحریم هلای احتمالی مواجه 
خواهلد شلد!« وزیلر املور خارجله ی فرانسله موشلك های 
دوربلرد ایلران را ناسلازگار بلا قطعنامه های شلورای امنیت و 
هم چنیلن فراتلر از نیازهلای ایران بلرای دفلاع از مرزهایش 

خواند.
عللاوه بلر این، وزارت خارجه ی فرانسله در آسلتانه ی سلفر 
وزیلر خارجه این كشلور بله ایران اقلدام به انتشلار بیانیه ای 
شلدید اللحن كلرد. در بخشلی از ایلن بیانیله ی گسلتاخانه 
آملده اسلت: »فرانسله بارها اعلام كرده اسلت كله برنامه ی 
موشلكی ایران عامللی برای نگرانی هلای فراوان فرانسله و 
شلركایش اسلت... نقشلی كه ایران در منطقله  ایفا می كند، 
ناحیله دارد. ملا  ایلن  بلرای  پیامدهلای بی ثبات كننلده ای 
امیدواریلم كله ایلران نقلش مثبتلی بلرای حلل بحلران در 
خاورمیانله داشلته باشلد و بله حاكمیلت كشلورها احتلرام 

بگذارد.«

»امانوئلل ماكرون«، رئیس جمهور فرانسله، نیز در آسلتانه ی 
سلفر وزیلر خارجه اش به تهلران در تماس تلفنلی با روحانی 
در اظهلار نظلری گسلتاخانه ای خواسلتار پاسلخگویی ایران 
دربلاره ی تلوان موشلكی خلود و فشلار تهلران بلر سلوریه 
شلد. ایلن اظهلارات مقاملات فرانسلوی در حالی اسلت كه 
آنلان را بایلد صرفلاً در حد شلیپورچی آمریكایی ها دانسلت. 
پاریلس كله در مذاكلرات هسلته ای نقش پلیس بلد را بازی 
می كلرد، املروز در نقلش ناجی برجلام ظاهر شلده و مدعی 
اسلت می خواهد طرفیلن را به مصالحله ای در این خصوص 
برسلاند. دوللت ترامپ نیز چنلدی پیش بله اروپایی ها پیغام 
داده بلود كله اگر می خواهند واشلنگتن از برجام خارج نشلود 
بایلد شلرط  های ترامپ را بلرآورده كننلد كله در رأس آن ها 
محدودیت توانایی موشلكی ایران و مقابله با نفوذ منطقه ای 

بـهعقيـدهیتحليلگران
بـه بـا آمریـکا سياسـی،
سياسـت گيـری کار
»هویـجوچمـاق«وبـا
ميانجیگریکشـورهای
اروپایـیبهویژهفرانسـه
درصـدداسـتتـاایران
رامجبـوربـهمذاکرهی
مجـددپيرامـونبرجـام
کـه مذاکـرهای کنـد.
حدسزدننتيجهیآن

کاردشـوارینيسـت.
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آن اسلت. از ایلن رو سیاسلتمدارانی هم چون لودریان و ماكلرون را باید پیش 
و بیش از آن كه نماینده ی فرانسله دانسلت، فرسلتاده ی آمریكا قلمداد كرد و 
در ایلن قلاب بلا آن مواجه شلد. البته برخلی تحلیل ها می گوید: فرانسلوی ها 
در بهره بلرداری از فرصت هلای اقتصلادی ایلران همواره پیشلتاز كشلورهای 
اروپایلی بوده انلد و گسلتاخی های اخیرشلان هلم بلرای بلاز كلردن مسلیر 
بهره بلرداری بیشلتر از منافلع اقتصادی ایران اسلت. چنان چه چنلد ماه پیش 
رئیس جمهلور آمریكا كه خلود نقش اصلی را در ممانعلت از بهره مندی ایران 
از منافع برجام بر عهده گرفته، به همتایان فرانسلوی و انگلیسلی خود گفته 
بلود، بله گرفتلن پول هلای كلان از ایلران ادامه دهنلد و لذت ببرنلد! در این 
وضعیلت عاقلانله بلود كه دولت ایلران در برخورد با شلركت های فرانسلوی 
دقت و حساسلیت بیشلتری بله كار می بسلت و اجازه ی چنیلن توهین هایی 
را به فرانسلوی ها نمی داد و دیپلماسلی اقتصادی خود را با اسلتفاده از شلرایط 
گشایشلی برجلام، بیشلتر به سلوی چیلن، روسلیه و بازارهلای غیلر اروپایی 

جهت ملی داد.
متاسلفانه آمریلكا و اروپایی هلا پاشلنه ی آشلیل )نقطه ضعف( دوللت یازدهم 
و دوازدهلم را یافتله و تمركلز خلود را نیلز بلر آن قلرار  داده اند. آن هلا بهتر از 
هركسلی می دانند كه دولت تمام تخم مرغ های خود را در سلبد برجام چیده 
و بلرای حفلظ آن دسلت به هلركاری می زنلد. این جاسلت كه»جان كری« ، 
وزیلر خارجه پیشلین آمریلكا، به ظریف در مونیخ توصیله می كند؛ صرف نظر 
از هلر اقداملی كله دولت ترامپ انجلام می دهد، شلما برجام را بلر هم نزنید!
املا جالب تر ایلن كه اعضلای اروپایی)1+5( بلا ادعای خنلده دار راضی كردن 
تراملپ و بلا اجلرای ترفند »پلیس خلوب، پلیس بد« تحریم هلای جدیدی را 
علیه ایران پیشلنهاد كرده اند. سله كشلور اروپایی انگلیس، فرانسله و آلمان، 
تحریم هلای جدیلدی را علیله ایلران بله بهانه ی برنامه ی موشلكی ایلران و 
نقلش تهلران در سلوریه بلرای قانع كلردن تراملپ به مانلدن در برجلام، در 
قالب سلندی پیشلنهاد كرده اند. نمونه ای از این سلند در 25 اسلفند هم زمان 
با یازدهمین جلسله ی كمیسلیون مشلترك برجام كه با حضور هیئت ایرانی 
در شلهر وین برگزار شلد، در اختیار بیست وهشلت كشلور اروپایی قرار گرفته 
اسلت؛ چراكله تصویلب ایلن تحریم ها به حمایلت همه  ی كشلورهای عضو 
اتحادیله ی اروپلا نیلاز دارد. مطابلق این سلند آلمان، فرانسله و انگلسلتان به 
منظلور ترغیب دوناللد ترامپ، رئیس جمهور آمریكا، برای مانلدن در برجام به 
اتحادیله ی اروپا پیشلنهاد دادند تلا تحریم هایی جدید علیه ایلران اعمال كند 
تلا هلم از منافلع اقتصادی برجام اسلتفاده كننلد و هم ایلران را كنترل كنند.

عللاوه بلر تحركات خصمانله ی اروپایی ها در ماه های اخیلر؛ ترامپ نیز بیكار 
ننشسلت و سیاسلت های جدید خود را در راستای خروج از برجام تنظیم كرد. 
او یكی از سلخت ترین منتقدان برجام یعنی؛ »مایك پومپئو«، رئیس سلابق 
سلیا را جانشلین »ركلس تیلرسلون« وزیلر خارجله اش كلرد. سلپس »جان 
بولتلون«، مشلاور جدیلد امنیت ملی، كه شلش ماه پیلش برنامله ای را برای 
خلروج كاملل ایالات متحلده از توافقنامله طراحی كرده بود نیلز در كنار خود 
قرار داد و همه ی این ها در حالی اسلت كه ترامپ پیشلتر توافق هسلته ای را 
بله »اصللاح بند هلای زوال پذیر آن«، »امكان بازرسلی از تمامی سلایت ها از 
جمله سلایت های نظامی« و »محدود كردن برنامه موشلك های بالسلتیك 
ایران« مشلروط كلرده بلود؛ املا اكنلون »نقلض حقلوق بشلر«، »تهدیدات 
سلایبری« و »فعالیت هلای اقتصلادی سلپاه« را نیز به سله شلرط قبلی خود 

اضافه كرده اسلت.

نكتله ای كه نباید از آن در تحلیل شلرایط فعلی غفلت كلرد و باید مورد دقت 
قلرار گیلرد، توجله ویلژه بله پیروزی هلای راهبردی ایلران و جبهله مقاومت 
در منطقله در عرصله نظاملی و سیاسلی اسلت. املروز پلس از هفلت سلال 
نبلرد نیابتلی در سلوریه و هزینه و حمایلت آمریكایی ها و البته سلعودی ها از 
معارضلان تكفیلری بله اعتراف تماملی تحلیل گلران بین الملل، ایلران پیروز 
ایلن مبلارزه بوده اسلت. این پیروزی هلا در جبهه های دیگلری از جمله یمن 
و علراق نیز مشلهود اسلت و همیلن امر آمریكایی هلا را به شلتاب انداخته تا 
بلا دسلتاویز قلراردادن برجام بتوانند ایلران را در منطقه مهار كننلد. بازی های 
رسلانه ای اخیر نتانیاهو نخسلت وزیر اسلرائیل، در متهم كردن ایران به تولید 
سللاح هسلته ای، همگلی در این راسلتا معنا می شلود. اما پیلروزی مقاومت 
در عرصله سیاسلی را نیلز نباید از نظر دور داشلت به طوری كله در انتخابات 
پارلمانلی لبنلان كله در تاریخ 6 ماه می برابر با 16اردیبهشلت97 برگزار شلد، 
حزب الل لبنان و متحدانش با كسلب اكثریت كرسلی های پارلمان توانسلتند 
از سلایر رقبا خصوصا جریان غرب گرای المسلتقبل به رهبری سلعد حریری 
پیشلی بگیرند كه این امر موجب خشلم رژیم صهیونیسلتی و آمریكا شلد.   

املا از جملله حوادث دیگری كله كاملا در جهت تقویت آمریلكا در منطقه و 
خللأ سللاح ایران در منطقله در حال رخ دادن اسلت، نزدیك شلدن بیش از 
پیش عربسلتان سلعودی به آمریكایی هاسلت به طوری كه شلاهد آن بودیم 
»محمد بن سللمان«، ولیعهلد ماجراجلوی عربسلتان، همزمان با سلال نو در 
ایلران، سلفر خلود را بله اروپلا و آمریلكا آغاز كلرد و بلا ملاقات بلا ترامپ در 
واشلنگتن و عقد قرارداد تسللیحاتی به مبلغ دوازده ونیم میلیارد دلار با آمریكا 
تملام ضمانت هلای لازم را بله آمریلكا داد تلا بلا كملك آمریلكا بله ژاندارم 
منطقه تبدیل شلود. مدتی بعد از آن نیز اسلرائیل را رسلما به عنوان كشلوری 
مسلتقل پذیرفت و گفت: امروز ایران دشلمن مشلترك عربسلتان و اسرائیل 
اسلت. از جملله فعالیت هلای مهلم دیگلر بن سللمان را می تلوان سلفر بله 
فرانسله و دیدار با رئیس جمهور فرانسله دانسلت. دیدار بن سلمان با سركرده 
گروهك منافقین در فرانسله و دیدار با سلفیر اسلرائیل در فرانسه و در نهایت 
انعقلاد قلرارداد اقتصادی با شلركت توتال فرانسله به مبلغ 18میلیلارد دلار از 
جمله دیگر برنامه های بن سللمان در سلفر به فرانسله بود. هم چنین تشكیل 
اجملاع عربلی علیله ایلران از میان كشلورهای علرب، از جملله فعالیت های 

دیگلر عربسلتان در این مقطع می باشلد.   
اما در داخل كشلور در ماه های اخیر آن چه در میان مدافعان و منتقدان برجام 
پیراملون خلروج آمریلكا از برجام مطرح بود جالب توجه اسلت كله به برخی 
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از آن ها اشلاره می شلود. »عسگرخانی«،كارشلناس مسلائل 
بین الملل، در برنامه ی تیتر امشلب شلبكه ی خبر در یازدهم 
فروردیلن گفلت: »از ابتدا برجام در مسلیر درسلت نبلود، اگر 
چله طلرف ایلران در موضوع هسلته ای، آژانلس بین المللی 
انرژی هسلته ای اسلت؛ اما ناپخته و بلدون مطالعه آمریكا و 
اروپا وارد ماجرای برنامه اقدام جامع مشلترك)برجام( شلدند. 
روابلط بانكلی و برخلی مسلائل دیگلر پلس از برجلام هنوز 
حلل نشلده اسلت و مشلكلات تحریم های بانكلی برطرف 
نشلده اسلت و این به دلیلل ارتباط بانكی اروپلا با بانك های 
آمریكایی اسلت.« وی به سیاسلت چماق و هویج از سلوی 
آمریلكا و اروپا اشلاره كلرد و گفت: »امكان خلروج آمریكا از 
برجلام وجود دارد؛ اما واشلنگتن قصلد دارد با كمترین هزینه 
از برجلام خلارج شلود. نقلاط ضعف و مسلائل حل نشلده در 
تعهد نامله ی برجلام و تحریم هلای یك جانبله و چند جانبه 
وجلود دارد. تلا كنلون تحریم هایلی كله علیله جمهلوری 
اسللامی ایلران اعملال شلده اسلت تحریم هلای آمریكایی 
اسلت. آمریلكا در این خصوص احسلاس نیاز بله رای مثبت 
و تائید دیگر كشلورها نلدارد. ایران بله تعهداتش پایبند بوده 
اسلت؛ املا بله دلیلل كنتلرل آمریكایی هلا بر شلركت های 
اروپایلی، این شلركت ها نمی تواننلد به تعهداتشلان در قبال 

برجلام و ایران عملل كنند.«
او بله زور گویی هلای آمریلكا و یكه تلازی تراملپ نیز اشلاره 
كرد و گفت: كشلورهای بزرگ قدرتمنلد نگران از بین رفتن 
حقلوق و اجملاع  نظر دیگلران نیسلتند. تنها نگرانلی برای 
آمریلكا كلم كردن هزینه هاسلت. نگرانلی آمریلكا از قدرت 
سللاح های موشلكی ایران اسلت و واشلنگتن گام به گام از 
تعهداتلش در برجلام فاصلله می گیلرد. آمریكا قصلد دارد به  
وسلیله ی تللاش اروپایی هلا در كنتلرل نیروهلای نظامی و 
سللاح های راهبلردی ایلران به هلدف و مقصودش برسلد.
وی وضعیلت فعللی برجام را به سلوپ نپخته تشلبیه كرد و 
افلزود: »آمریلكا ایران و كشلورهای هم پیملان اروپایی را به 

هر شلكل ممكلن تحت فشلار قلرار می دهد.«
عسلگرخانی بلا توجله به تعهلدات متقابلل ایلران در برجام 
افلزود: »بله لحلاظ حقوقلی، سیاسلی ایلران قادر بله خروج 
از برجلام نیسلت. لغو یك توافلق برای كشلورهای كوچك 
هزینله دارد؛ املا برای قدرت هایی كه حقلوق بین الملل را در 

دسلت دارند، مشلكل نیست.«
هم چنیلن »حنیلف غفلاری« به عنوان كارشلناس مسلائل 
»تروئیلكای  گفلت:  تلویزیونلی  برنامله ی  ایلن  در  اروپلا 
اروپایی)انگلیلس، فرانسله و آلملان( اعضلای اروپایلی گروه 
موسلوم بله 1+5 هسلتند كله از سلال2015  بله توافقلی با 
ایلران بلر سلر برنامله ی هسلته ای ایلن كشلور دسلت پیدا 
كرده انلد.  آمریلكا بله عنلوان یكی دیگلر از اعضلای1+5 از 
زملان اجرایی شلدن برجلام با درپیش گرفتن سیاسلت های 
مختللف تللاش كلرده اسلت ایلران از مزایلای ایلن توافق 

برخلوردار نشلود.«
 كارشلناس مسلائل اروپلا بلا اشلاره بله امضلای سله وزیر 
اروپایلی در پای تعهلدات برجام افزود: »برخلی از بانك های 
متوسلط و بلزرگ هنلوز روابط بانكی با اقتصلاد و بانك های 
ایلران ندارنلد. از زمانی كه مكرون رئیس جمهور فرانسله در 
سلال گذشلته وارد معاملله بلا آمریكا شلد اروپا نتوانسلت به 

تعهداتش پابرجا باشلد.«
وی در ملورد پیامدهای خلروج آمریكا از برجام گفت: »علت 
صبلر تراملپ در خلروج از برجلام تا بله املروز هماهنگی با 
متحدیلن اروپایی اسلت. مناسلباتی كله آمریكا با اروپلا دارد 
بایلد هملوار شلود، حسلاب ها و معلادلات آمریلكا و اروپلا 
زنجیلروار بله یكدیگلر متصلل اسلت. آمریلكا نیلازی بله 
تصدیلق یلا تهدید كشلورهای اتحادیله ی اروپا نلدارد، علت 
تاخیلر برهلم زدن برجلام بله اجملاع نرسلیدن بلا متحدین 

اروپایلی و اجملاع داخللی آمریكا اسلت.«
وی برخلی گزینه هلای ایلران در مقابلل برجلام را نلام بلرد 
و گفلت: »اتحادیله اروپایلی بایلد از بیلن همراهی بلا برجام 
یلا آمریلكا یكلی را انتخاب كننلد. كمترین هزینله ی خروج 
آمریلكا از برجلام بی اعتبار شلدن در جامعه ی جهانی اسلت 
و دیگلر ایلن كله ایلران بلا صلرف هزینه هایلی می تواند به 

وضعیت سلابق بازگلردد.«
هم چنیلن در برنامله ی گفتگلوی ویلژه خبری شلبكه ی دو 
سلیما در 26اسلفندماه »ابراهیم متقی«، كارشلناس و استاد 
روابلط بین المللل دانشلگاه تهلران، بلا اشلاره بله ایلن كله 
مسلئولان دولتلی جمهوری اسللامی ایلران بیلان كرده اند 
كله برجلام موجب گشلایش اقتصادی در ایران شلده اسلت 
افلزود: »املا تلداوم تحریم هلا و اعمال تحریم هلای جدید و 
هم چنیلن بیان خلروج آمریلكا از برجلام می توانلد از طرفی 
یلك واقعیلت باشلد و از طرفی دیگلر می تواند یلك تهدید 
بلرای ایلران باشلد كله در هلر دو صلورت یك نلوع نقض 
برجلام محسلوب می شلود؛ املا واقعیلت ایلن اسلت كله 
املروز همله برجلام را نقلض كرده اند نله تنهلا آمریكا بلكه 
اروپایی هلا هلم برجلام را نقلض كرده اند. سلوالی كله وجود 
دارد ایلن اسلت كله اروپایی هایلی كه بله ما گفته می شلود 
تمایلل بله حفظ برجام دارنلد به چه میزان بله تعهدات مالی 
و بانكلی خلود عملل كرده اند؟ تملام هدف اروپا این هسلت 
كله ایلران را در برجلام نگله دارد و خودشلان و آمریكایی ها 
بله گونله ای دیگلر عملل كنند و بلازی جدیلدی را شلروع 
كننلد؛ مثللا بلا طرح مباحلث جدید مثل مسلائل موشلكی 
و نقلش منطقله ای ایلران می خواهنلد این موضوعلات را به 
برجلام متصلل كننلد؛ املا چلرا آمریكایی هلا می خواهنلد از 
برجلام خلارج شلوند و ایلران را در برجلام نگله دارنلد؟ چون 
می گوینلد: ایلران بایلد راسلتی آزمایلی كند و شفاف سلازی 
كنلد و در برابلر تعهداتلی كه به آژانلس داده متعهد بماند. در 
واقلع می خواهند ایلران در برجلام باقی بماند، بلرای این كه 

حـوادث جملـه از
در کامـا کـه دیگـری
جهـتتقویـتآمریـکا
درمنطقـهوخـأسـاح
در منطقـه در ایـران
اسـت، دادن رخ حـال
نزدیـکشـدنبيـشاز
پيشعربسـتانسـعودی
آمریکاییهاسـت بـه
کـه طـوری بـه
بودیـم آن شـاهد
، »محمدبنسـلمان«
ماجراجـوی وليعهـد
بـا همزمـان عربسـتان،
سـالنـودرایـرانسـفر
خودرابـهاروپاوآمریکا
آغـازکـردوبـاماقـات
بـاترامپدرواشـنگتنو
عقدقـراردادتسـليحاتی
دوازدهونيـم مبلـغ بـه
ميليـارددلاربـاآمریـکا
ضمانتهـای تمـام
داد آمریـکا بـه را لازم
تـابـاکمـکآمریـکابه
ابرقـدرتمنطقـهتبدیل

شـود.
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ایران به تعهدات خودش در فردو و غنی سلازی اورانیوم و رآكتور آب سلنگین 
مثلل سلابق متعهلد بماند و عمل كنلد. از طرفلی می گوییم آمریلكا از برجام 
می توانلد خارج شلود چلون برجام یك قرارداد و معاهده ی بین المللی نیسلت، 
بلكله یك توافق نامه اسلت وگرنه مجلس سلنا بایلد آن را تصویب می كرد.«

در ادامه »حسلن بهشتی پور«،كارشلناس روابط بین الملل و از مدافعان برجام« 
كله بله صلورت ارتباط تلفنی در جلسله حضور داشلت در پاسلخ بله اظهارات 
متقلی گفت: »این توافقی كه به دسلت آمده ذیل قطعنامله2231 قرار گرفته و 
چون ذیل قطعنامه قرار گرفته یك توافق لازم الاجرا هسلت. این گونه نیسلت 
كله چلون یلك پیمان و توافق نیسلت، دوللت آمریكا هیچ تعهدی نسلبت به 
آن ندارد و چون سلنا تصویب نكرده لازم الاجرا نیسلت چون خیلی از توافق ها 
هسلت كه در سلنای آمریكا تصویب نشلده اما لازم الاجرا اسلت به ویژه وقتی 
ذیل قطعنامه ی سلازمان ملل قرار گرفته باشلد، نمی شلود یك رئیس جمهور 
بیایلد و ایلن توافق را نادیده بگیرد و بگوید من می خواهم از توافق خارج شلوم. 
ایلن رفتلار باعث می شلود در افكار عموملی دنیا منزوی شلود. دولت آمریكا به 

خاطر انجام ندادن تعهدات خودش باید پاسلخگو باشلد.«
بهشلتی پور در جلواب سلوال مجری مبنلی بر موارد مشلابه نقلض تعهدات 
توسلط آمریلكا گفلت: »وقتلی ایلالات متحلده آمریلكا خلودش رسلما 
قطعنامله ی2231 را پذیرفتله و خلودش جلزء بانیلان آن  بلوده ایلن كه حالا 
رئیلس جمهلور آمریكا عوض شلود و بگوید: من متعهد به آن نیسلتم ، طبق 
سیاسلت بین المللل نمی شلود، چنیلن كاری كرد. بله ایلن دنیا، دنیلای زور و 
قلدرت اسلت اما بله این راحتی نمی شلود حقلوق بین المللل را نادیده گرفت 

و بایلد دولت آمریكا پاسلخگو باشلد.«
در ادامله  ابراهیلم متقلی در پاسلخ بله ملوارد مطلرح شلده توسلط حسلن 
بهشلتی پور گفت: »برجام دارای ارزش مسلتقل از قطعنامه2231 است و این 
قطعنامله را خلود آمریكایی ها یعنی خود»سلوزان رایس« تنظیم كلرده برای 
ایلن كله ایلران را در منطقله كنترل كنند، خلود آمریكایی ها تنظیلم كرده اند 
نله سلازمان مللل؛ بنابراین بله لحاظ حقلوق بین الملل هلر توافقنامه ای یك 
نلوع ارزش مسلتقل دارد و قطعنامله ی2231 هم ارزش مسلتقل خلود را دارد 
و در واقلع مكملل برجلام اسلت. این كه شلما می گویید آمریلكا »نباید« این 
كار را بكنلد؛ ایلن یلك نگاه ایده آلیسلتی اسلت، شلما وقتی قدرت خلود را از 
دسلت بدهلی و یلك توافلق به دسلت بیلاوری؛ این طبیعی هسلت كه یك 
قدرتلی مثل ایالات متحلده كه الگوی رفتاری اش نقض عهلد بوده و الگوی 

رفتاری اش سیاسلتِ قلدرت بوده ایلن كار را بكند.«
املا مهم تریلن تحلیلل پیرامون خلروج آمریكا از برجلام را می تلوان در كلام 
رهبلر معظم انقلاب مشلاهده كرد. ایشلان طلی بیانات مهمی كله در تاریخ 
19اردیبهشلت به مناسبت هفته بزرگداشت مقام معلم در دانشگاه فرهنگیان 
داشلتند فرمودنلد: »امّلا راجع بله برجام؛ خلب، بنلده از روز اوّل بارهلا و بارها 
گفتلم بله آمریكا اعتملاد نكنید! هم در جلسلات خصوصی ایلن را گفتم، هم 
در جلسلات عموملیِ مردملی گفتلم؛ در جلسلات خصوصی بیشلتر هم این 
را گفتلم؛ گفتلم بله این هلا اعتملاد نكنیلد؛ اگلر می خواهیلد قلرارداد ببندید، 
تضمین هلای لازم را فراهلم بكنیلد، بعد صحبت كنیلد، بعد قلرارداد ببندید، 
بعلد امضلا كنید؛ به حلرفِ این هلا اعتماد نكنید. یكلی از چیزهایلی كه بنده 
آن وقلت، بخصلوص روی آن تصریلح كلرده بلودم این بود كه گفتلم ما این 
قلرارداد را قبلول می كنیلم به این شلروط -چند شلرط بود- یكی از شلرط ها 
ایلن بلود كله گفتیلم رئیس جمهلورِ وقلتِ آمریلكا بنویسلد و امضلا كند كه 
تحریم هلا برداشلته شلود؛ ایلن جزو شلرایط ما بلود، جزو شلرایط بنلده بود؛ 
خب، مسلئولین محترم زحمت كشلیدند، تلاش كردند، عرق ریختند، ]ولی[ 
نتوانسلتند و این نشلد و نتیجه اش این اسلت كه دارید مشلاهده می كنید: دو 
سلال، دو سلال ونیم گذشلته اسلت، ملا به همله ی تعهّلدات عملل كرده ایم، 
ایلن ملردك می آیلد بیلرون و می گوید كه من قبلول ندارم و خارج می شلوم 

و چنیلن می كنلم و چنلان می كنم.
 حلالا گفته می شلود كه برجام را می خواهیم با این سله كشلور اروپایلی ادامه 
بدهیلم؛ ملن بله این سله كشلور هم اعتملاد نلدارم. ملن می گویم بله این ها 
هلم اعتماد نكنید؛ ]اگلر[ می خواهید قرارداد بگذارید، تضمین به دسلت بیاورید 
-تضمیلن واقعی، تضمین عمللی- وَالّا فردا این ها هم هملان كاری را خواهند 
كلرد كله آمریلكا كلرد، ]امّلا[ بله یلك شلیوه ی دیگلر. روش های سیاسلی و 
دیپلماسلی، روش هلای ویژه ای اسلت؛ گاهی لبخند می زننلد و در حال لبخند، 
خنجر را تا دسلته در سلینه ی انسلان فرو می كنند؛ دیپلماسلی این است دیگر؛ 
بلا اخللاق خلوش، با تعریف و تمجید كه »بله شلما خیلی خوبید، شلما آقایید، 
ما می دانیم شلما قلرارداد را به هم نمی زنید«! اگر چنانچه توانسلتید تضمین از 
آن هلا بگیرید به طوری كه بشلود اعتماد كرد، خب اشلكالی نلدارد، حركت تان 
را ادامله بدهیلد؛ اگلر نتوانید چنین تضمیلن قطعی ای را بگیریلد -كه بنده هم 
بسلیار بعیلد می دانلم كه بتوانیلد تضمیلن بگیریلد- آن وقت دیگر نمی شلود 

این جلوری حركلت كرد و این جلوری ادامله داد.«
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